横浜市訪問介護連絡協議会 令和元年度 第 1 回幹事会

場所 神奈川公会堂 ２号会議室

日時 令和元年 6 月 18 日（火）18：30～19：30

議題 （1） 新年度挨拶

（2） 各区代表挨拶

（3） 今年度の委員会運営について

（4） 総会について（報告）

（5） 横浜市介護支援専門員連絡協議会との合同研修の件

（6） その他

出席者

（敬称略）

＜横浜市＞健康福祉局高齢在宅支援課 係長 早川様、志澤様

＜役員＞佐藤・細川・新井・澤田・正木・奥村・笠原・芳原・浅田・水梨

＜各区代表・幹事＞（事業所名略）鶴見区：本間 中区：岩本、西区：神﨑

神奈川区：五十嵐 金沢区：眞壁、岩本 港南区：相原 旭区：石山 保土ヶ谷区：富田

瀬谷区:青木 緑区：田中、齋藤、港北区：菅原 都筑区：青柳

欠席区：栄区、泉区、青葉区

報告事項

○ 横浜市より

・訪問介護等資格取得支援事業の正式なチラシおよび記者発表資料を出席者に配布し

た。

・タウンニュース等いくつかの媒体により告知し、ハローワーク、就労支援施設に資料

 を配布した。各事業所には福祉サービス振興会から送付する。登録養成機関もこの支

援事業を告知している。

・登録養成機関以外で受講した場合の助成については検討中である。

（1） 新年度挨拶

    ・佐藤代表より挨拶、ケアマネ協議会との合同研修では寸劇を楽しんでほしい。

   また、研修会は来年１月に予定している。

（2） 各区代表挨拶、役員挨拶

  ・出席 11 区、13 名の幹事が挨拶、自己紹介し、役員 10 名が同様に自己紹介、挨拶を

行った。

（3） 今年度の委員会運営について

・委員の分担は、次の通りとする。

 研修委員：東・北ブロック（鶴見、中、西、神奈川、南、都筑、青葉、港北、緑）

 多職種連携委員：南・西ブロック（保土ヶ谷、戸塚、旭、瀬谷、泉、港南、金沢

         磯子、栄）

 なお、広報委員が 1 人であるため、手伝いをお願いしたい。

（4） 総会について（報告）

  ・参加者  総会 180 名、講演会 192 名

  ・講師が決まるのが遅かった。そのため、準備不足で、告知期間が短くなってしまった。

   そのため、出席者が少なかったのではないか。次年度は早めに準備を予定。

（5） 横浜市介護支援専門員協議会との合同研修について

・9/11（水）、神奈川公会堂にて行う。寸劇と座談会の 2 部構成である。

・寸劇は「物盗られ妄想」と「拒否」の 2 つテーマで行い、それぞれ悪い事例と良

い事例の構成。良い事例については検討中であるが、適当な事例があれば役員ま

で連絡してほしい。ケアマネと協業し、担当者会議にて検討して行く形を取入れ

たい。また、いろいろな社会資源を使って解決する形も取り入れたい。出演者

 5～6 名を募集中である。

・座談会は「認知症」と「看取り」をテーマにし、ケアマネ 2 名、訪問 2 名、座長

1 名にて行う。今回はデスカンファレンスに参加している港北区の医師にも登壇

を依頼している。

（6） その他

す。    各区幹事連絡先が提出されていない区があるので提出願いたい。（鶴見区、南区

    港南区、栄区、神奈川区、保土ヶ谷区）

配布先 上記出席者及び欠席区幹事

次回開催日
令和元年度 第 2 回幹事会は 7 月 16 日（火）18：30～

横浜市健康福祉総合センター8 階 B 会議室